m) Jutrebocum ab aliis vocari Belbocum, Schedius loco citato me-
morat, alii tamen, & post hos D. Ludovicus, dicto loco, existen-
tiant, *Jutrebocum* recte distingui a Belboco, quod sub illo Aurora, sub hoc bonos Deos in universum, coluerunt. Quo etiam digi-
tum intendit Helmoldas in Chron. Slav. L. I. C 52. § 2. p. 125.
Quando plures Deos bonos, i. e. Belbos, plures itidem matos,
sive Zernebos apud Slavos fuisse, admonet, qui tamen singu-
guli propriis denuo nominibus distincti erant.

mm) Qui cum CK effere cupiunt, sententiae suæ eb Juttae fabula
præsidium petere videntur. Insignia, quæ hodie habentur, Ci-
vitatibus nostris recentiori cuidam ingenio deberi, existimare possis,
propterea, quod caper iste, quem insigne præfert, ad fabulam
Juttae propius accedit, repugnante prorsus ipsius oppidi hujs
appellatione, e Soraborum potius, quam Saxonum, aut German-
orum, sermone deducenda. Cum vero antea non caper solom,
sed & homo ferus, dextera clavam gestans ab uno insignis latere,
ab altero autem ejusdem nocte femina sinistra scipionem tenens,
& qui prior nominari debebat, D. Mauritius cum vexillo cultu-
que militari, altiori ceteris collocatus loco, conspiceretur, hodie so-
lus fere caper instar omnium est. Epigramma sequens in Urbis
insignia a Benedicte Henmanno, Scholæ quondam Collega, con-
scriptum, ab obliuione asseruit Frideric. Dionysius in Antiqu. Ju-
treboc. MSS.

Signa vides Urbis, quæ *Jutrebocis* dicta est, *Barbaris* vero
Seilicet immones hos feritate viros.
Nam fuit haec olim sine legibus ora, nec, ut nunc, ratis
Postquam culta fuit, moribus æqua bonis,
Barbaris dominata viris, ita quoque culta.
Semper fidelios atque habuere Deos,

tor. Rectius autem & primorum Linguae incolarum proprius, meliusque *Juter bog* scribendum, §. IX. demonstravi.

§. XIV. Progredior ad ea, quæ ad emendationem religi-
onis populi hujus spectant, persequenda. Hac vero et si jam ab
Carolo M. regnanti bus Carolingis, copta, & paulatim introdu-
cta, magisque deinceps amplificata, tum ab Henrico, Saxone,
cui Aucupis cognomen est, hujusque successoribus, magno & lau-
dabili exemplo, constitutis passim sacerdotiis, & continuata, non
tamen diu res quietæ fuerunt, nec status religionis semper idem
permansit, cum partim ipsi a divinare culto rursus desicerent,
partim ab aliis ad novos ritus mutandos solicitarentur. n) Hen-
ricus tandem Leo, Venedis fortiter ejectus, Frisones & Saxones,
Westphalosque in eorum sufficit locum, Albertus vero Ursus
in hanc vicinamque regionem Belgas, Flandros, sive ut nostra-
tes

B 3

Postmodo paganis *Wubmannus*, Episcopus, ipfis
Imunesque domos, juraque certa, dedit.

Nunc posita, feritate sua cognoscere verum
Cœpere & Christum, numina vera colunt.

n) Ante hos Rex Germanie Henricus Auceps duram atque incul-
tam gentem domuit, & ad Christianam mansuetudinem inflexit.
Præfecturæ sacrorum & sacerdotia, ab Ottoni M. Henrici Au-
cupis filio, constituta, speciam Episcopatus Mifensis, Merse-
burgensi, Cizenisi, Brandenburgicus, Haverbergenisi: tum ve-
ro Magdeburgum, Archiepiscopi dignitate auctum, Sorabis Sla-
visque metropolin statuit. Vid. Helmold. Chron. Slav. L. I. c.
11 & Henri. Bangertus in not. ad h. loc. Crantius in Vandal.
L. II. c. 30. Ab aliis vero ad mutandos in religione ritus im-
pulsus, idem docet ibid. L. III. c. 5.

nn) Oppida, quæ a Belgis nomina tulerunt, sunt *Ramberga*, *Nieme-*
ga, *Bruga*, & *Yperæ* pagus. Id quod vestigia enim lingue Bel-
gicæ, apud nos, ut mea opinio est, ostendunt. De tractu Flem-
mingensi idem affirmat Andr. Sennertus in Athen. Vitemberg. p. 3.

tes vocant, Flemmingos, adduxit, a quibus omnis provincia hujus tractus *Flemmingensis*, multæ item civitates sunt appellatae, nn.)

S. XV. Quiquid igitur *Jutrebocum* habet, Wichmanno, secundum Deum, unice acceptum illud refert. Præterquam enim, quod ex hostiis manibus erupta Magdeburgica Metropoli subjicit, ædificijs, & turribus extructis, privilegiisque & beneficiis, quin & immunitatibus, quibus Magdeburgum fruitur, Civitatem nostram donavit insigñiter & locupletavit. In quam postea multis ex agris, belli timore percussos, sedem rerum suarum omnium ac fortunarum transtulisse, annalium conditores tradunt. o)

§. XVI.

o) Wichmannus, libertatis patriæ meæ Vindex & instaurator, illustri alioquin inter suos loco natus Seeburgi in Boii est, Patre quidem comite, matre autem Mechtilda, ex Marchionibus Misniae oriunda. V. Pomar. f. 268. 288. Antea Martisburgensis, & Numburgensis Antistes, postea, auspicio Friderici Aenobarbi, Imperatoris, Metropoli Magdeburgica cum dignitate Archiepiscopi impositus. conf. Auctor Chron. Montis Sereni, p. 26. 27. & in primis p. 58 ubi de vita ejus atque obitu pluribus agit. Post eum Albertus Cranzius Metropol. L. VI. Cap. 35. *Jutrebocum* ditioni Archiepiscopatus subjicit, quemadmodum tradunt Pomeranus f. 269. & Andr. Wernerus in Vita Wichmanni, cuinam vero, & quo sigillatim anno, eam eripuerit, non exprimunt, persuasum tamen plerisque, nec a vero alienum est, Henricum Leonem, qui a Friderico Aenobarbo hostis imperii indicatus fuerat, eam ante hac tenuisse. Absente post Imperatore. Urbes, quæ ab ipso defecerant, impressione facta, solo æquasse, & *Jutrebocum* vastasse ac diruisse, in hanc rem scripsit Auctor Chronicæ Montis Sereni ad An. MCLXXIX. Slavi Lithevitez & Pomerani, vocatione Ducis Henrici, provinciam *Jutreback* invaserunt, ipsaque vastata, & multis interfectis, plures captivos, viros & feminas, abduxerunt. Abbas etiam Monasterii, quod Zinna

§. XVI. Varia ergo vicissitudines habuit, & modo ab
Archie-

dicitur, qui & primus, tunc fuit interfectus. Henricus Dux,
Calve & inde provinciam totam usque Vroze, incendio vastavit.
Eandem biennio post, testibus Pomario f. 279. & Spangenbergio
Chron. Querf. p. 268. cum Halberstadio & Ascania sive Ascherstadio
& Calba eodem Duece, experta fortunam est, cum Imperator, a
quo proscriptus erat, cum socio expeditionis Archiepiscopo, ar-
mis ipsum persequeretur. Post id tempus Wubmannus urbem
nostram, e ruinis instauratam, immunitatibus & privilegiis sane
egregiis, auxit, in quibus præter cætera, id quod sequitur, me-
moria dignum, existimamus: Wubmannus, Dei gratia, sancte Ec-
clesie Magdeburgensis Archiepiscopus, & ut diligentia, & bona voluntas
nostra, quam ad adiustandam provinciam Juterbuck habemus, fructuo-
sius & liberius procedat, & ut ejusdem voluntatis nostra effectus ero-
ga incolas ipsius provinciae, & specialiter erga omnes habitatores ejus-
dem appareat, ea propter notum esse volumus, tam futuris quam præ-
sentibus, quod civibus de Juterbuck, & omnibus corum successoribus,
libertatem illius juris donavimus, quo ex eas Magdeburg fruatur &
honorata est. Et, ut pictas gracie nostra plenius se ostendat, jus pra-
dictum in hoc eis mitigavimus & melioravimus, ut de distinctione, quam
in vulgari VARE appellant, absoluti semper permaneant, & ad ex-
emplum & formam juris sui jus civitates Magdeburgensis habeant. Et
si qua Ville fori intra Juterbuck respiciant, & tunc illud formam sui
juris habeant. Volumus autem & statuimus, ut, quicunque de Magde-
burg, de Halle, de Calve, de Borck, de Tuck, pro suis negotiis agendis,
Juterbuck veniant, de Telono ibi persolvendo liberi existant. Et simi-
liter cives de Juterbuck in locis prænominitis reionum non persolvant.
Veram, cum ad hoc dura grauis cooperante, & ex nostro labore deven-
tum sit, ut in provincia Juterbuk, ubi riuis Paganorini geratur, &
unde Christianis frequens persecutio incubui, nunc Christiana viget re-
ligio, & Christianitatis difensio, & protelio firma & salutaris existat,
& Deo inibi in plerisque locis ipsius regionis debita exhibeantur obse-
quia, ob amorem Christianitatis omnium eorum, qui hanc provinciam
ingressi sunt & adhuc ingredi voluerint, cautelam & utilitatem non mi-

Archiepiscopis oppignorata est, modo hostibus in prædam cessit. Multis post seculis ad Duxes Saxonæ pervenit, & in eorum patrimonium transiit, ac separatis deinceps a Metropoli rationes habere coepit, & ad Saxoniam, cum qua ante coaluerat, postlimio rediret. Itaque, cum sepe mutasset Dominos, Anno MDCXXXV. beneficio Ferdinandi II. Vrbi perpetuo jure attributa est Iohanni Georgio I. Elect. Saxonæ, & supremis hujus tabulis ad Augustum, filium, natu secundum devoluta, tum, hoc rebus humanis crepto, successionis titulo, ad Iohannem Adolphum, Sazo-Weissenfelsanum delata, & nuper auspicio Leopoldi, Imper. A. MDCLXXXVIII. cum ditione Principatus Querfurtensis conjuncta, atque hujus filio & successori Iohanni Georgio hereditatis jure est relicta. p)

§. XVII.

nori studio, quam propria nostra militaris fructuum, promovere ambamus. Unde cum civitas Juterbuck exordiana & caput istius provincie existat, merito & ex pio favore nostro, quicquid eis, qui habitant in ea, & ad iobabitandum in ea ad nos configunt, honoris & utilitatis conferre soletimus, libenter conferemus. Quam ob rem ut ipsi, que eis nunc concessimus, aliquatenus possim inquietari, passua, quibus frui debent, in hoc nostro privilegio distinguimus, & volumus, ut de villa Juterbuck, translentioriem mortem versus Zinne & ultra postea Flavimingerorum, passa eorum procedant, & ultra occidentalem pontem cum Urbani de Juterbuck passua habent communia. Hanc totius nostræ constitutionis dispositionem firmam & invulsum (inconvulsam) esse volentes, autoritate privilegiæ nostri, sub sigillo etiam nostro, confirmamus, exhibitis idoneis testibus, quorum nomina hic sunt, &c. Altum incarnationis Domincæ 1174. Episcopatus 15. concurrente primo, inductione 12. Datum Juterbuck 3. Kal. Maij. Neque beneficiis solum nostram sed coenobialis quoque & compluribus ædificiis sacris, de quibus mox dicam, ornavit. Ipsum hunc civilem & arctissimum cum Metropoli nexum, atque, ut vocant incorporationem, Lucius III. Pontifex R. Anno MCLXXXIII. confirmavit.

p) A. MCCCLXIII. Theodericus, Archiep. Vrbem, diu pignor

JVTREBOCENSIVM.

17

S. XVII Ut in viam, de qua paulo deflexi, revertar, de pro-
gressu

C

oppositam redemit ac reluit, sicut Pormarius perhibet f. 396. Non
multo ita post anno MCCCXCV. absente Alberto, Archiep. cum
Rudolphus III. Saxo, Metropoli infessus esset, Henricus Werber-
gius, cui summa Archiepiscopatus demandata interim fuerat, cum
Magdeburgensibus & Halenibus contra Saxonem profectus, &
Jutrebocense oppido in finitima illius loca irruptionem fecit, Nie-
megam & Belticum, (non Belicium, ut in Chron. Querfurtense
scribit Spangenbergius) devastavit, Rabensteinum incendio foe-
davit ac prope delevit. Saxo autem prælio feliciter commisso,
multos, in his Werbergium quoque, captivos fecit, reliqui, fuga
capta, Jutrebocum reversi, crebris excursionibus, Saxonie tractu
multum, eodem teste, fol. 435. damni intulerunt. Anno tandem
MCCCCVIII. Rudolphus, Dux Ascanius, Gunthero, Archiep.
eam dolo intercepit. Vid. Cyr. Spangenberg. l. c. L. IV. c. 40.
& 48. Hujus sub dictione aliquot etiam annos mansit, quam diu-
tius, si pro temporum statu fieri potuisset, vel maxime ideo re-
tinuerit, quod opportune sita est ad vicinorum fines aperiendos
& custodiendos. Eam in rem monumentum ex Tabulario Saxon.
Secum Andr. Angelus communicatum prædicat, hoc argumen-
to: *Nos Rudolphus, Dei gratia, Dux Saxonie, Angria, Vespahlia, Co-
mer in Brene, Burggrafus in Magdeburg, S. R. Imperii Archimarsibal-
lae, &c. notum facimus, quod ad ea, ex quibus fidelium nostro-
rum civium Jutrebogenium commoditates & profectus surgere,
credimus opportunos solite mentis nostræ aciem dirigentes, ipsis
duximus provide succurrentum. Volentes itaque, ipsos cives
nostros, iuribus, libertatibus, ac consuetudinibus, quibus huc usque
freti sunt, in antea perfui & gaudere, atque ab omnibus indem-
nitatibus & periculis præservare, perpetuoque haberi, sancte pro-
mittimus.* Testes hujus sunt Viri nostri, fidelis Hermannus de
Lodeburg, Ulricus de Maltz, Albertus dapifer de Brene & alii
quam plures fide digni. Hinc diu multumque deliberatum est,
quibus modis Vrbs Saxonie superioris regioni & Circulo, quem
nominant, annumerari posset. Idem inter Ernestum Saxonem,
ejusque filium, Archiepiscopum, est repetitum. Quod reputa-

gressu religionis Christianæ dicendum est, qui ejusmodi quidem
fuit, ut constitutis societatibus, magno item numero aris, in qui-
bus

vit Seculo XVI. Augustus El. eaque de causa Vrbem tractumque
Jutreboensem cum oppido & praefectura Gommerensi commu-
nare voluit, quod Acta nostrorum temporum loquuntur. Sed
negotium hoc non perfectum, & ab illis impeditum est, qui pro
Metropoli steterunt, & nihil ex primitis finibus murandum, cen-
suerunt. Non cessavit tamen serenissima Saxonum domus omnia,
quaæ praestari a vicinis solent offerre, aliisque vitae subsidiis Vr-
bem sublevare. Postremo cum Quæsturis Querfurtenis, Burgen-
si, & Dameri, Jo. Georgio I. El. An. MDXXXV. confecta
Pragæ pace, ab Imperatore Augusto, El. attributa, ac triennio
post, Conventu Calbe habitu, ab Archiepiscopo iphi concessa, &
in patrimonium addicta fuit. Vid. Martin. Zeiterus l. c. Casp.
Schneiderus in Descript. Dynastia Querfurtenis, Germanice
edita, p. 82. Jo. Seb. Mullerus in Annal. Saxon. ad Ann.
MDCLXXXVIII. Quo quidem A. MDCLII. defuncto, Augu-
stus quatuor illas Dynastias cum aliis praefecturis sub titulo Saxo-
nicæ Querfurtenis, ex beneficio concessuque Imperatoris Rein.
& Electorr. in primis Saxonie consensi, cum omnibus dignitati-
bus, & juribus regalibus in Principatum, hereditaria lege possi-
endum, denuo accepit. Vidi Scultetus in Oratione laudata.
Formula decreti Cæsarei Anni MDCLXIII. Mullerus ad annum,
quem prædixi, collatum cum A. MDCLXIII. P. Andr.
Burgoldensis ad Instrum. pacis, P. III. discursu 14. Fundamen-
tum pacionis pragmaticæ est: in art. XI. I. P. Ceterum quod, &c.
in quo ea, quaæ paci Pragensi in domum Saxoniam valida
concessione formula collata sunt, in perpetuum mansura disponon-
tur & confirmantur. Adde, quod civitas jure status provincia-
lis & Schriftseffonatus, ut Pragmatici vocant, semper usa fuerit,
atque in comitiis adeo provincialibus inter XXIX. ditionis Me-
tropolitanae Vrbes tertium, & quidem proximum ab Hallensi te-
nuerit locum in coetu ordinum numerosiori, dem vveitern Auf-
schusse.

JVTREBOCENSIVM.

bus sacrificari oportuit, extractis, Fratribus etiam Calendariis,
q) qui hos ritus curabant, adhibitis, speciem religionis prafer-
rent, & simpliciores sepe circumvenirent.

§. XIX. Explorato Tezelii fuso, ad emendationem salu-
taris doctrinæ excitatus paullatim Lutherus, socios principio com-
monuit, ne merces, a Tezelio Jutreboci expositas, tanti face-
rent, mox, ubi sensit, Tezelium ea re indignari, consilium re-
primendi institoris coepit, atque adeo propositionibus, in valvis
templi ad arcem affixis, sese illi opposuit, literisque ea de causa
ad Albertum, Moguntinum, & Hieronymum, Episcopum Bran-
denb.